ATA DA 18ª REUNIÃO DAS COMISSÕES
Data: 25 de agosto de 2025
Local: Câmara Municipal de Santo Antônio do Sudoeste – Paraná
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Santo Antônio do Sudoeste os membros das Comissões Permanentes, para análise das matérias legislativas em pauta.
A reunião foi transmitida ao vivo pelo canal oficial da Câmara no YouTube (18ª Reunião das comissões, realizada na data de 25 de agosto de 2025. - YouTube), garantindo publicidade e transparência aos trabalhos.
Matérias analisadas:
1. Projeto de Lei Ordinária – Executivo nº 97/2025
Autor: Prefeito Ricardo Antonio Ortiña
Ementa: Homologa a desapropriação amigável ou judicial dos imóveis rurais que especifica, declarados de interesse social para fins de compensação de reserva ambiental, e autoriza a indenização correspondente no Município de Santo Antônio do Sudoeste.
2. Projeto de Lei Ordinária – Executivo nº 98/2025
Autor: Prefeito Ricardo Antonio Ortiña
Ementa: Homologa o processo de desapropriação amigável do imóvel rural objeto da Matrícula nº 10.906, de propriedade de José Carlos Cogo e Silvana Tomazoni Cogo, para fins de implantação de Distrito Industrial no Município de Santo Antônio do Sudoeste, e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária – Executivo nº 99/2025
Autor: Prefeito Ricardo Antonio Ortiña
Ementa: Homologa a desapropriação amigável do imóvel urbano que especifica, declarado de utilidade pública para fins de instalação definitiva e permanente da Casa Lar – Abrigo Institucional, e autoriza a indenização correspondente no Município de Santo Antônio do Sudoeste.
Projeto de Lei Ordinária – Executivo nº 100/2025
Autor: Prefeito Ricardo Antonio Ortiña
Ementa: Homologa a desapropriação amigável ou judicial de frações de imóveis rurais, visando à compensação de reserva ambiental no Município de Santo Antônio do Sudoeste – PR.
Projeto de Lei Ordinária – Executivo nº 101/2025
Autor: Prefeito Ricardo Antonio Ortiña
Ementa: Abre crédito adicional suplementar na LOA, altera as ações do PPA e LDO do Município de Santo Antônio do Sudoeste para o exercício de 2025, e dá outras providências.
Encerramento
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Vereadora Ana Márcia Bandeira Machado

Vereador Claudio Alain Guterres do Carmo

Vereador Clairton Antonio Cauduro

Vereadora Eliz Maria Gradaschi Scalon

Vereadora Micheli Alves de Lima

Vereador Vilson Lima dos Santos Junior

Vereador Jorge Pereira da Silva